УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

19 октября 2023 года                                                                                  №1112
Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2023-2024 учебном году

В соответствии с письмом департамента государственной политики и управления в сфере общего образования от 28.09.2023г. № 03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», от 17.10.2023г. №03-1665 «О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в рамках национального проекта «Образование»  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2023-2024 учебном году (приложение).
2. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» Черевашенко Н.В. обеспечить выполнение мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2023-2024 учебном году.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района, расположенных на территории Ровеньского района:

3.1. Довести информацию о мероприятиях, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2023-2024 учебном году, до сведения педагогических работников, обучающихся, родителей (законных представителей), в том числе путём размещения информации на информационном стенде.

3.2. В срок до 23 октября 2023 года разработать школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района
	                           М.Т. Сидоренко

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 19 октября 2023 года №1112
Муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района
в 2023-2024 учебном году
	№
	Мероприятия
	Исполнители и соисполнители
	Сроки

	1.
	Актуализация учетных записей Российской электронной школы педагогов и обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	До 23 октября

2023 года

	2.
	Организовать работу общеобразовательных учреждений Ровеньского района по использованию в учебном процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования», образовательной платформы РЭШ
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	В течение года

	3.
	Участие специалистов МКУ «Центр сопровождения развития образования», педагогических работников общеобразовательных учреждений Ровеньского района в методических совещаниях по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся, опубликованным на портале «Единое содержание общего образования»
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	Ежемесячно

	4.
	Оказание методической помощи педагогическим работника общеобразовательных учреждений Ровеньского района по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	В течение года

	5.
	Участие специалистов МКУ «Центр сопровождения развития образования», руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений Ровеньского района в вебинарах, семинарах, круглых столах по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся, проведенных ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	В течение года

	6.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района 2023-2024 учебного года по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	До 23 октября

2023 года

	7.
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района 2023-2024 учебного года по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	До 23 октября

2023 года

	8.
	Выполнение обучающимися 8 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района диагностической работы по формированию читательской грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	С 23 по 27 ноября 2023 года

	9.
	Выполнение обучающимися 9 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района диагностической работы по формированию математической грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	С 23 по 27 ноября 2023 года

	10.
	Проведение семинара «Математическая грамотность обучающихся: от формирования до оценивания»
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	До 30 ноября

2023 года

	11.
	Выполнение обучающимися 8 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района диагностической работы по формированию математической грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	С 23 по 30 ноября 2023 года

	12.
	Выполнение обучающимися 9 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района диагностической работы по формированию естественнонаучной грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	С 23 по 30 ноября 2023 года

	13.
	Выполнение обучающимися 8 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района диагностической работы по формированию естественнонаучной грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	С 18 по 26 декабря 2023 года

	14.
	Выполнение обучающимися 9 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ровеньского района диагностической работы по формированию читательской грамотности (https://fg.resh.edu.ru )
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	С 18 по 26 декабря 2023 года

	15.
	Проведение мониторинга реализации муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2023-2024 учебном году
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

	До 30 декабря

2023 года

	16.
	Проведение диагностики для выявления уровня сформированности функциональной грамотности у обучающихся 1-11 классов
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	Февраль

2024 года

	17.
	Круглый стол «Организация методической работы ОО по формированию функциональной грамотности обучающихся»
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ
	До 30 марта

 2024 года

	18.
	Заочная интернет-олимпиада для обучающихся по естественнонаучной грамотности
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Педагогические работники ОУ
	До 30 апреля

 2024 год

	19.
	Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2023-2024 учебном году
	Специалисты МКУ «Центр сопровождения развития образования»,

Руководитель ОУ,

	До 20 июня

2024 года